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چهارشنبه ۷ تیر ۱۴۰۲   شماره 389۹

 پراکندگی فرصت‌های مطالعاتی 
صنعت و جامعه در سطح کشور

گزارش آماری »فرهیختگان« از فرصت‌های مطالعاتی جامعه و صنعت سامانه ساجد وزارت علوم

یکی از عوامل تحقق اسناد توسعه و 

فاطمه طاری‌بخش
خبرنگار گروه دانشگاه 

چشم‌انداز کشور، ارتباط مستمر بین 

صنعت، دانشگاه و جامعه است. ارتباط 

دانشگاه و صنعت نه‌تنها می‌تواند تاثیر 

بسیار عمیقی روی آموزش کارآمد دانشگاه‌ها داشته باشد، بلکه می‌تواند 

به یکی از شریان‌های اصلی اقتصاد تبدیل شود و در حوزه کارآفرینی و 

خلق ثروت اثرگذاری بسزایی داشته باشد. با توجه به اهمیتی که این 

ارتباط دارد، در این گزارش قرار است به بررسی فرصت‌های مطالعاتی 

ارتباط با جامعه و صنعت وزارت عتف براساس اطلاعات سامانه ساجد 

بپردازیم. آیین‌نامه فرصت‌های مطالعاتی اعضای هیات‌علمی در جامعه 

و صنعت در وزارت علوم، تحقیقات و فناوری از سال 1397 به دانشگاه‌ها 

ابلاغ شد. هدف از اجرایی کردن این طرح ایجاد زمینه و روشی مناسب 

برای همکاری بین دانشگاه‌ها و جامعه و صنعت بود. در فرصت‌های 

مطالعاتی، اعضای هیات‌علمی می‌توانند بین سه ماه تا یک سال به صورت 

پاره‌وقت یا تمام وقت در سازمان یا شرکتی که مرتبط با حوزه تخصصی 

است، مشغول شود. این فرصت‌ها به‌عنوان یکی از راهکارهای بسیار مهم، 

افزایش و ارتقا ارتباط بین صنعت و دانشگاه شمرده می‌شود، هر‌چند که 

نقدهای بسیاری به آن وارد است. فرصت‌های مطالعاتی در قالب پروژه‌های 

مختلف تعریف می‌شود و نه‌تنها به یکی از بازوهای درآمدی مراکز 

آموزش عالی تبدیل شده‌اند بلکه تا حدودی می‌توانند 

نیازهای مختلف صنایع را برطرف کنند یا در راستای برطرف 

شدن آن گام بردارند. با این حساب درخصوص عملکرد 

این فرصت‌های تحقیقاتی و کارآمدی آنها بحث‌های 

بسیاری وجود دارد که بارها در گزارش‌ها به آن اشاره 

کرده‌ایم. در این گزارش با نگاهی به فایل منتشر‌شده در سامانه 

ساجد و دفتر ارتباط با صنعت وزارت عتف به بررسی آمار 

فرصت‌های مطالعاتی ارائه‌شده از خرداد سال 

گذشته تا نیمه خرداد امسال می‌اندازیم. 

اگرچه تعداد اساتید فعال در طرح فرصت 

مطالعاتی در جامعه و صنعت افزایش سه 

برابری را در سال 1401 تجربه کرد اما 

بررسی‌ها نشان می‌دهد علی‌رغم 

گذشت بیش از 5 سال از ابلاغ آیین‌نامه 

فرصت‌های مطالعاتی هنوز نه در تعداد 

فرصت و نه در مشارکت اساتید وضعیت 

چندان مثبتی وجود ندارد. 

فقط 30 درصد ظرفیت فرصت‌ها تکمیل شد

سهم 45 درصدی استان تهران از فرصت‌های مطالعاتی

کل ظرفیت 842 فرصت‌ مطالعاتی به 2289 نفر می‌رسد. 

به عبارت دیگر، برای هر فرصت مطالعاتی 2.7 استاد در 

نظر گرفته شده است. طبق آخرین آماری که توسط مدیرکل 

دفتر ارتباط با صنعت و جامعه وزارت عتف منتشر شده 

است، 700 نفر از اساتید از فرصت‌ها استقبال کرده‌اند. 

درواقع تنها 30 درصد از وضعیت اعلامی پر شده است. 

از بین 51 هزار عضو هیات‌علمی دانشگاه‌های دولتی در 

سال 1400، تنها 1.3 درصد در این فرصت‌ها مشارکت 

داشته‌اند. در این بخش به صورت کلی 1006 فرصت 

شغلی برای زنان و 1283 فرصت شغلی برای مردان ایجاد 

شده است. در فرصت‌های مطالعاتی ظرفیت ایجاد‌شده 

توسط سازمان‌ها و ارگان‌های دولتی، 2083 نفر است که 

908 نفر زن و 1175 نفر از این ظرفیت مربوط به مردان 

می‌شود. در واقع 91 درصد فرصت‌های مطالعاتی از 

سمت ارگان‌های دولتی ایجاد شده است. 206 ظرفیت 

نیز توسط سازمان‌های غیردولتی ایجاد شده که از این 

میزان، 108 نفر مرد و 98 نفر زن هستند.  پژوهشگاه 

علوم و فنون هسته‌ای، به صورت کلی 559 ظرفیت برای 

فرصت‌های مطالعاتی در نظر گرفته است؛ از این میزان 

211 ظرفیت برای زنان و 348 نفر از ظرفیت مربوط به 

مردان می‌شود. از نگاهی دیگر این پژوهشگاه توانسته 24 

درصد از ظرفیت فرصت‌ها را تشکیل دهد. وزارت و ادارات 

صنعت، معدن و تجارت، 193 فرصت مطالعاتی برای مردان 

و 145 فرصت مطالعاتی برای زنان ایجاد کرده است. به 

عبارت دیگر فرصت‌های مطالعاتی این وزارتخانه، 338 

نفر یا 14 درصد از کل ظرفیت را دربر می‌گیرد. استانداری 

چهارمحال‌و‌بختیاری برای فرصت‌های مطالعاتی 98 

ظرفیت ایجاد کرده که نیمی از آن مربوط به زنان و نیم 

دیگر مربوط به مردان می‌شود. سازمان زمین‌شناسی و 

اکتشافات معدنی کشور هم 143 ظرفیت با فرصت‌های 

مطالعاتی خود ایجاد کرده که از این مقدار 73 نفر مرد و 

70 نفر از این ظرفیت مربوط به زنان می‌شود. 

اگر بخواهیم نگاهی به فرصت‌های ایجاد‌شده در 

استان‌های مختلف بیندازیم ابتدا باید به این موضوع توجه 

کنیم که استان‌های ایران با توجه به موقعیت جغرافیایی 

و سیاسی که دارند از ظرفیت‌های متفاوتی برخوردار 

هستند. در نتیجه با توجه به این موضوع باید بگوییم که 

استان‌ها و شهرستان‌های ایران با توجه به اقلیم خود، 

می‌توانند فرصت‌های مطالعاتی مختلفی را ایجاد کنند 

که منحصر به همان استان باشد. 

به عبارت دقیق‌تر استان تهران با ایجاد 386 فرصت 

مطالعاتی که 45 درصد از کل فرصت‌ها است، در رتبه اول 

قرار می‌گیرد. پس از آن استان قم با 62 فرصت مطالعاتی 

در رتبه دوم و همچنین استان البرز با 60 فرصت مطالعاتی 

و استان مرکزی با 30 فرصت مطالعاتی در رتبه‌های سوم 

و چهارم قرار می‌گیرند. در این بین استان لرستان، تنها 

استانی است که هیچ فرصت مطالعاتی تعریف نکرده است. 

استان‌هایی که کمترین فرصت مطالعاتی را داشته‌اند به 

ترتیب استان‌های زنجان و قزوین با یک فرصت مطالعاتی 

و کرمانشاه با دو فرصت مطالعاتی هستند. همچنین سه 

استان ایلام، اردبیل و خراسان شمالی نیز تنها 3 فرصت 

مطالعاتی داشته‌اند. 

در این میان باید گفت که 850 نفر از ظرفیت‌های ایجاد 

شده در فرصت‌های مطالعاتی مربوط به استان تهران یا 

به عبارت دیگر 37 درصد از کل فرصت‌ها در استان تهران 

تعریف شده است. استان قم نیز با 150 ظرفیت ایجاد‌شده 

در این بخش در رتبه دوم قرار دارد. 148 نفر از ظرفیت این 

فرصت‌ها مربوط به استان البرز می‌شود. استان مرکزی 

با ظرفیت 115 نفری برای فرصت‌های مطالعاتی در رتبه 

چهارم قرار می‌گیرد. 

گیلان

آذربایجان شرقی

کردستان

زنجان

قزوین

تهران

مازندران

گلستان خراسان شمالی

خراسان رضوی

سمنان

اصفهان

قم

مرکزی

لرستان

کرمانشاه

ایلام

خوزستان

فارس

کرمان

هرمزگان

یزد

خراسان جنوبی

سیستان‌و‌بلوچستان

البرز

۱۷
۲۳

۶

۵۰

۲

۳

۰

۱۳

۱۵
۱۳

۳۰

۵

۲۲

۲۳

۱۹
۶

۴ ۳

۶

۳۷۳
۷۵

۶۲

۱

۴

۳

۲۴

۱۳

۱۶

۵

۱

۲

بوشهر

 کهگیلویه
 وبویراحمد

 چهارمحال 
و بختیاری

 آذربایجان 
غربی

همدان

اردبیل

فرصت‌های مطالعاتی بر طبق نیازهایی که ارگان‌های و سازمان‌های مختلف تعیین 

می‌کنند، مشخص می‌شوند. به وضوح تعدد سازمان‌ها و ارگان‌های دولتی در این بخش 

حس می‌شود. از بین 842 فرصت مطالعاتی ایجاد‌شده، سازمان‌های غیر‌دولتی تنها 56 

فرصت مطالعاتی ایجاد کردند، در حالی که سازمان‌های دولتی 786 فرصت مطالعاتی در 

کارنامه خود دارند. در این بخش پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای وابسته به سازمان انرژی 

‌اتمی ایران با ایجاد 249 فرصت مطالعاتی در صدر قرار می‌گیرد. به بیان دیگر این پژوهشگاه 

حدودا 30 درصد از فرصت‌های مطالعاتی را ایجاد کرده است. در رتبه دوم تعریف فرصت‌های 

مطالعاتی وزارت صنعت معدن و تجارت با ایجاد 97 فرصت قرار می‌گیرد. همچنین سازمان 

زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور با 61 فرصت، استانداری‌های کشور با 54 فرصت 

و ادارات صنعت معدن و تجارت کشور با ایجاد 41 فرصت در رتبه‌های بعدی قرار می‌گیرند. 

تقسیم‌بندی موضوعی فرصت‌های مطالعاتی چگونه است؟
فرصت‌های مطالعاتی با توجه به اینکه در موقعیت‌های جغرافیایی متفاوت و از سمت 

سازمان‌ها و ارگان‌های مختلفی هستند، در نتیجه به حوزه‌های مختلفی تقسیم می‌شوند. 

در این بخش از گزارش با توجه به موضوعات پژوهشی که برای فرصت‌های مطالعاتی 

تعیین شده است، حوزه‌های آنها را مشخص کرده‌ایم. در بخش اول، 5 حوزه اصلی داریم 

که شامل آموزشی، اقتصادی، فرهنگی، علمی و اجتماعی می‌شوند. در حوزه علمی 

دسته‌بندی جزئی‌تری وجود دارد که شامل رشته‌های فیزیک، شیمی، ریاضی، علوم 

دامی، کشاورزی، زیست، زمین‌شناسی، عمران، زبان و... می‌شود. 

در حوزه اجتماعی 63 فرصت مطالعاتی ایجاد شده است که تمام این فرصت‌ها از سمت 

سازمان‌ها و ارگان‌های دولتی مانند معاونت ریاست‌جمهوری در امور زنان و خانواده، 

استانداری‌ها، قوه قضائیه، دفتر برنامه‌ریزی، بودجه و تحول اداری و... ایجاد شده است. 

موضوعات این حوزه نیز شامل موضوعاتی مانند اعتیاد، جوانی جمعیت، چالش‌های 

حوزه زنان، زیبا‌سازی شهر و اعتماد اجتماعی می‌شود. حوزه بعدی که به بررسی آمارهای 

فرصت‌های مطالعاتی آن می‌پردازیم، حوزه اقتصادی است. این حوزه اغلب مسائل روز ایران 

را دربرمی‌گیرد، به‌طوری‌که 170 فرصت مطالعاتی درباره آن ایجاد شده که از این میان 

168 فرصت توسط سازمان‌های دولتی و دو فرصت توسط شرکت‌های خصوصی تعریف 

شده است. در فرصت‌های مطالعاتی این حوزه، 409 ظرفیت ایجاد شده که 54 درصد 

آن برای مردان و 46 درصد برای زنان است. فرصت‌های این بخش از سمت سازمان‌هایی 

مانند وزارت صمت، وزارت کشور و اداره کل امور اقتصاد و دارایی ایجاد شده و دربرگیرنده 

موضوعاتی مانند حمل‌ونقل و خودروسازی، شناسایی بازار، کسب‌وکارهای خانگی و... 

است، همچنین در حوزه اقتصاد بین‌الملل، 9 فرصت مطالعاتی ایجادشده که تمام آن از 

سوی سازمان‌ها و ارگان‌های دولتی بوده است. 

در حوزه فرهنگی 12 فرصت مطالعاتی ایجادشده که همه آنها مربوط به سازمان‌ها و 

ارگان‌های دولتی می‌شود، ظرفیت این حوزه 41 نفر است که 22 نفر آن را مردان و 19 نفر 

آن را زنان تشکیل می‌دهند. عموم مسائلی که در این بخش بیان‌شده هم مربوط به حوزه 

صنایع‌دستی و افزایش جمعیت است که از سمت استانداری‌ها و ادارات صمت تعریف 

شده‌اند. در حوزه آموزشی 22 فرصت ایجادشده که در این حوزه نیز تمام فرصت‌ها از سمت 

سازمان‌های دولتی بوده است. ظرفیتی که برای این فرصت‌ها درنظر گرفته‌شده شامل 

56 نفر می‌شود که نیمی از آن برای مردان و نیم دیگر برای زنان است. در حوزه آموزشی 

سازمان‌های مانند اداره کل آموزش فنی‌وحرفه‌ای قم، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی 

استان‌ها به تعریف فرصت‌های مطالعاتی روی آورده‌اند و در موضوعات مختلفی مانند 

شناسایی فاصله بین آموزش‌های مهارتی با بازار کار رشته‌های مختلف، آموزش‌های فراگیر 

در جامعه اقدام به تعریف این فرصت‌ها کرده‌اند. 

 سهم حوزه روانشناسی از فرصت‌های مطالعاتی تنها 2 مورد 
جالب اینجاست که در حوزه روانشناسی تنها دو فرصت مطالعاتی توسط شرکت‌های دولتی 

ایجادشده که ظرفیت آن 6 نفر است. در حوزه تاریخی یک فرصت مطالعاتی ایجادشده که 

ظرفیت آن 10نفر است و همچنین در حوزه هوش‌مصنوعی دو فرصت وجود دارد که توسط 

شرکت‌های غیردولتی تعریف شده و ظرفیت آن 19 نفر است. پنج فرصت مطالعاتی توسط 

دو شرکت غیردولتی و سه شرکت دولتی در حوزه مدیریت ایجاد شده‌اند که ظرفیت آنها 

28 نفر است. در حوزه علوم بهداشت و درمان، سه فرصت مطالعاتی توسط سازمان‌های 

دولتی تعریف شده است که ظرفیت آن پنج نفر است. در حوزه علوم محیطی چهار فرصت 

مطالعاتی با ظرفیت هشت نفر توسط سازمان‌های دولتی ایجاد شده، همچنین در حوزه 

حقوقی سه فرصت مطالعاتی ایجاد شده که ظرفیت آن 6 نفر است. برای حوزه مهندسی 

پزشکی سه فرصت‌های مطالعاتی با ظرفیت 16 نفر ایجاد شده است. همچنین در حوزه 

رسانه نیز سه فرصت مطالعاتی توسط سازمان‌های دولتی با ظرفیت 6 نفر ایجاد شده 

است. حوزه مهندسی آب نیز یک فرصت مطالعاتی با چهار ظرفیت ایجاد شده است. در 

حوزه علوم گیاهی، یک فرصت با ظرفیت 24 نفر ایجاد شده است. حوزه صنایع‌دستی تنها 

یک فرصت مطالعاتی با ظرفیت یک نفر را به خود اختصاص داده است. در حوزه کامپیوتر 

پنج فرصت مطالعاتی ایجاد شده است که ظرفیت آن به هشت نفر می‌رسد. در حوزه زبان 

و ترجمه سه فرصت مطالعاتی ایجادشده که ظرفیت آن 6 نفر است.

بیش از 60 درصد فرصت‌های مطالعاتی کاملا علمی و دانشگاهی هستند

در حوزه علمی 522 فرصت در 22 حوزه مختلف ایجاد شده 

است. کشور ما به‌دلیل داشتن منابع نفت و گاز در رشته‌هایی 

مانند شیمی و مواد و متالورژی فرصت‌های مطالعاتی 

بسیاری دارد. در این بخش 81 فرصت مطالعاتی ایجادشده 

که بیش از 86 درصد مربوط به سازمان‌های دولتی و حدود 

14 درصد هم سهم شرکت‌های خصوصی و سهامی خاص 

است. برای این فرصت‌های تحقیقاتی 179 نفر ظرفیت 

درنظر گرفته شده است که 109 نفر آن مربوط به مردان 

می‌شود. در این بخش بیشترین ارگانی که فرصت‌های 

تحقیقاتی ایجاد کرده، پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای 

است که حدود 60 درصد فرصت‌های حوزه شیمی مربوط به 

این پژوهشگاه است. سازمان صمت، سازمان زمین‌شناسی 

و اکتشافات معدنی نیز در این حوزه فرصت‌هایی را ایجاد 

کرده‌اند. پژوهش‌هایی که در این حوزه وجود دارد موضوعاتی 

مانند بازیافت پلیمر، طراحی رآکتورهای غشایی، ساخت 

برج تقطیر، ریخته‌گری مواد را شامل می‌شود. 

در حوزه فیزیک 133 فرصت مطالعاتی ایجادشده که از این 

میزان، تنها 3 درصد مربوط به شرکت‌های غیردولتی می‌شود 

و مابقی تماما شرکت‌های دولتی هستند. در این حوزه بیش 

از 90 درصد فرصت‌های ایجادشده مربوط به پژوهشگاه علوم 

و فنون هسته‌ای است. فرصت‌های مطالعاتی حوزه فیزیک 

در موضوعاتی مانند لیزر، فیزیک هسته‌ای، رباتیک و... 

است، همچنین ظرفیتی که در فرصت‌های مطالعاتی این 

حوزه ایجادشده، 305 نفر را دربرمی‌گیرد. 74 فرصت در 

حوزه محیط‌زیست ایجادشده که ظرفیت این فرصت‌های 

مطالعاتی 220 نفر است. بیشتر این فرصت‌های مطالعاتی 

مربوط به سازمان محیط‌زیست استان خراسان‌جنوبی و 

سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی می‌شود. در این 

بخش تمامی فرصت‌ها به‌جز یک‌مورد مربوط به سازمان‌های 

دولتی هستند. موضوعاتی که در حوزه محیط‌زیست وجود 

دارد، شامل زمین‌لرزه و فرونشست، آلودگی هوا، حفظ 

آبخیزها و تالاب‌ها بوده است. در حوزه زیست نیز 38 فرصت 

مطالعاتی ایجادشده که ظرفیت آن به بیش از 100 نفر 

می‌رسد. نزدیک به 70 درصد فرصت‌های این حوزه توسط 

پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای و همچنین 30 درصد 

این فرصت‌های در سازمان‌های غیردولتی ایجاد شده‌اند. 

در حوزه علوم دامی که زیرشاخه زیست هستند هم 21 

فرصت ایجادشده که در این حوزه پژوهشگاه علوم و فنون 

هسته‌ای پیشتاز است. 

در حوزه کشاورزی 33 فرصت تحقیقاتی ایجاد شده که 30 

فرصت از سمت سازمان‌های دولتی و سه فرصت دیگر از 

سمت سازمان‌های غیردولتی بوده است. این فرصت‌های 

مطالعاتی 75 ظرفیت داشته‌اند که 54 درصد آن مربوط به 

مردان و 46 درصد آن مربوط به زنان می‌شود. موضوعاتی 

که در این حوزه برای فرصت‌های مطالعاتی ایجادشده شامل 

به‌نژادی گیاهان زراعی و صیفی‌جات و استفاده از روش‌های 

نوین کشاورزی است. 

زمین‌شناسی هم حوزه دیگری است که در آن 30 فرصت 

مطالعاتی ایجادشده و از این میزان 99 درصد آن مربوط به 

سازمان‌های دولتی می‌شود. این فرصت‌ها بیشتر از سمت 

سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی ایجاد شده‌اند. 

ظرفیت این فرصت‌های مطالعاتی به 72 نفر می‌رسد که 

نیمی از آن مربوط به زنان و نیم دیگر مربوط به مردان 

است که در موضوعات بررسی زمین لغزش، اکتشاف، 

زمین‌شناسی زیست‌محیطی، ویژگی‌های ژئوشیمیایی 

است. 

حوزه دیگر مربوط به رشته ریاضی می‌شود که در آن 13 

فرصت مطالعاتی ایجاد شده و از میان آنها پنج فرصت 

مربوط به شرکت‌های غیردولتی و هشت فرصت مربوط 

به شرکت‌های دولتی می‌شود. ظرفیت این فرصت‌های 

مطالعاتی به 73 نفر می‌رسد. موضوعاتی که در طرح‌های 

حوزه ریاضی وجود دارد شامل هوش‌مصنوعی، اتوماسیون 

صنعتی، سیستم‌های دینامیکی، آنالیز و آمار و... می‌شوند. 

شرکت برق منطقه‌ای سیستان‌وبلوچستان و وزارت صمت 

ازجمله ارگان‌هایی هستند که در این حوزه به تعریف 

فرصت‌های مطالعاتی پرداخته‌اند. 

در حوزه سیاستگذاری -که شاید یکی از نیازهای اصلی 

این روزهای کشور در حوزه‌های مختلف به‌شمار می‌رود- 

هم 37 فرصت مطالعاتی ایجادشده که تمام آن مربوط به 

سازمان‌ها و ارگان‌های دولتی هستند. ظرفیت این حوزه 

108 نفر است که 55 نفر آن را مردان تشکیل می‌دهند. 

وزارت صمت، وزرات کشور و سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی 

استان آذربایجان شرقی در صدر سازمان‌هایی قرار دارند که 

در این حوزه فرصت مطالعاتی ایجاد کرده‌اند. موضوعاتی که 

در این حوزه برای فرصت‌های مطالعاتی وجود دارند شامل 

راهبری امور اقتصادی، ساماندهی نظام مدیریت پژوهش 

استان‌ها، استقرار نظام مدیریت فرآیندی، آینده‌پژوهی 

تحولات جمعیتی استان و ارتقای بهره‌وری با رویکردهای 

نوآورانه می‌شود. 

حوزه فناوری یکی از حوزه‌هایی است که در سال‌های 

اخیر بسیار موردتوجه دانشگاه‌ها و جامعه علمی کشور 

قرار گرفته است. در این حوزه در سال 1400-1401، 50 

فرصت مطالعاتی ایجادشده که ظرفیت آن به 180 نفر 

می‌رسد. تمامی این فرصت‌ها در سازمان‌ها و ارگان‌های 

دولتی ایجاد شده‌اند.

سهم 30 درصدی پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای در ارائه فرصت‌ها
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